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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je výzkum a srovnání ideového a programového

vymezení stran Fidesz a PiS, jejich vývoje v čase i současného působení v maďarské

vládě od roku 2010, resp. v polské vládě od roku 2015. Stejně tak se tato práce zaměřuje

na zkoumání a komparaci předpokladů, které umožnily oběma stranám získat vysokou

podporu voličů ve zmíněných parlamentních volbách. Mezi hlavní teoretická

východiska pro výzkum, kterým se práce věnuje v první kapitole, patří teorie

populistických radikálně pravicových stran a její další aplikované aspekty. Na základě

tohoto rámce diplomová práce v druhé kapitole odpovídá na výzkumnou otázku, do jaké

míry transformační vývoj v Maďarsku a Polsku mezi lety 1989-2004 vytvořil

předpoklady pro podporu populistické radikální pravice v obou zemích. Závěrem je, že

kromě negativních aspektů politické a ekonomické transformace hrály zásadní roli ve

vytváření klimatu pro radikálně pravicové postoje také historické narativy a předsudky

vůči menšinám ze strany části společnosti. Ve třetí kapitole dále z výzkumu vyplývá, že

strany během let prošly značným ideologickým vývojem, který do jisté míry spočívá

také v reakci na vývoj ve stranickém systému obou zemí. Od roku 2006 však lze obě

strany stále konzistentněji řadit mezi stranickou rodinu populistické radikální pravice.

Největší shoda v činnosti Fidesz i PiS dále panuje v krocích vůči principům liberální

demokracie od nástupu do vlády v letech 2010, potažmo 2015.

Abstract

The subject of this diploma thesis is to examine and compare the ideological and

programmatic definition of Fidesz and PiS, their development in time and their current

actions and policy-making since forming their single-party governments in 2010 in

Hungary and 2015 in Poland, respectively. This work also focuses on the development

in both countries during the transformation from communism towards democracy, and

sets out to answer what preconditions have formed the demand for populist radical right

ideology both in Hungary and Poland. Based on the theory of populist radical right

framework, this thesis concludes that, in addition to the negative aspects of political and

economic transformation, historical narratives and prejudices against minorities by a

significant part of the Hungarian and Polish societies have also played a crucial role in

creating a climate for demand for the populist radical right. In the third chapter, this

thesis finds a high volatility in the ideological development of both parties, especially in

regards to Fidesz, and attributes these considerable ideological and programmatic

changes in part to reaction of Fidesz and PiS towards changes in the party system in

both Hungary and Poland. However, since 2006 the ideology of both parties has become

increasingly consistent with features of the populist radical right party family. The

biggest overlap in their policy-making can be seen in their measures taken towards the

principles of liberal democracy since forming the government in 2010 and 2015.
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ÚVOD

Když současný maďarský premiér Viktor Orbán v roce 2010 označil vítězství své

koalice Svazu maďarských demokratů-křesťanskodemokratické lidové strany (FIDESZ-

KDNP, pro zjednodušení budu dále v práci používat jen Fidesz, který tomuto uskupení

dominuje, KDNP je spíše jen formálním partnerem) v parlamentních volbách

za „revoluci u volebních uren“ (Orbán 2010), stále bylo možné uvažovat o tomto

výroku jako o klasické hyperbole z úst vítěze. Devět let po drtivém triumfu Fideszu,

který tehdy obdržel dvoutřetinovou většinu mandátů v Zemském shromáždění,

maďarském parlamentu, jsou však tyto volby opravdovým začátkem nové politické

kapitoly v Maďarsku. Maďarská vláda pod Orbánovým vedením v roce 2011

na znamení skoncování s dosavadním politickým režimem zavedla novou ústavu.

Po svém druhém volebním vítězství v roce 2014 premiér Orbán prohlásil, že hodlá

z Maďarska vytvořit „neliberální stát“ (Orbán 2014) a do svých třetích voleb

si na mezinárodní scéně pěstuje obraz tvrdého oponenta migrace, zastánce národního

státu a neformálního lídra populistického nacionalistického politického proudu (Lamour

a Varga 2017, Morillas 2017, Pytlas 2015).

Orbánovi polští kolegové ze strany Právo a spravedlnost (Prawo i Sprawiedliwość, PiS)

ve volbách v roce 2015 slavili poněkud skromnější úspěch absolutní většiny ve volbách

do Sejmu a Senátu, dolní a horní komory polského parlamentu. To však předsedovi PiS

Jaroslawu Kaczyńskému nezabránilo rovněž pojmenovat vítězství jako revoluci a konec

třetí polské republiky (Gociek 2016). Nutno podotknout, že počátek čtvrté republiky

ohlásil Kaczyński už po volebním vítězství v roce 2005. Neslavný konec jeho

menšinové vlády s podporou krajně pravicových stran Ligy polských rodin (LPR)

a Sebeobrany i koaliční vlády ve stejném složení a předčasné volby o dva roky později

však velké záměry odložily na rok 2015. Dalekosáhlými proměnami a turbulentními

událostmi za poslední čtyři roky Polská republika bezpochyby prošla, zdali však dojde

i k přestavbám v polské Ústavě či schválení nového základního zákona, bude jasnější

až po letošních podzimních parlamentních volbách. Doposud ovšem PiS k takovýmto

úpravám nemělo na rozdíl od Fideszu dostatečný mandát.

Vývoj v obou zemích a politická identita obou stran jsou velmi často srovnávány

a někdy stavěny na roveň jak v rámci akademické (Grzymala-Busse 2017, Morillas

2017, Pytlas 2015, Krekó et al. 2018), tak veřejné debaty. A to nejen kvůli tomu, že se
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lídři obou stran navzájem veřejně v rámci svého „neliberálního tandemu“ velmi

otevřeně podporují (Skóra 2018) – Orbán například pozval Kaczyńského na závěrečný

mítink Fideszu před parlamentními volbami v Maďarsku v dubnu 2018, šéf PiS se mu

zase odvděčil prohlášením, že „důstojnost a svoboda národů je úzce spojena se jménem

Viktora Orbána nikoliv jen pro Maďary, nýbrž i pro Poláky“ (McLaughlin 2018).

Ve stejném období při pietě za oběti letecké havárie u Smolensku v roce 2010 Orbán

vyjádřil přesvědčení, že „Poláci a Maďaři mají společný boj, cíl i společnou cestu:

vybudovat a bránit svůj domov v podobě, o jakou sami stojí … [tedy] křesťanských

a národních hodnot“ (Than a Szakács 2018).

Spolupráce maďarské a polské vlády se zásadním způsobem projevuje také

na mezinárodní půdě. Částečné neliberální tendence se přelévají právě pod vlivem

Fidesz a PiS do některých společných prohlášení a kroků vlád aliance Visegrádské

čtyřky, a to většinou na úrovni různých orgánů Evropské unie (Morillas 2017). Oba

státy jsou blízkými spojenci i v rámci EU jako takové. Polsko se zavázalo, že bude

blokovat jakékoliv pokusy zavést postihy proti Maďarsku, navzdory tomu však EU

na základě článku 7 proti oběma zemím zahájila sankční řízení – v roce 2017 proti

Polsku, o rok později proti Maďarsku. Vlády Visegrádské čtyřky byly zároveň hlavními

iniciátory zablokování dohody o přerozdělování migrantů a Polsko a Maďarsko patřily

mezi čtyři země, které na jaře 2019 zablokovaly dohodu o klimatické neutralitě.

Popularita stran Fidesz a PiS na domácí úrovni v Maďarsku a Polsku je již

dlouhodobým a nadále pokračujícím jevem. Volební úspěchy vlád obou států se však

odrážejí také na dění v regionu i celoevropském kontextu. Je proto přínosné věnovat

se jak předpokladům, ze kterých vyústila drtivá volební vítězství obou stran, tak jejich

domácímu politickému kontextu a také podobnostem i odlišnostem mezi oběma

uskupeními.

Vzrůstající sílu populistických radikálně pravicových, či dalších krajně pravicových

stran lze pozorovat od roku 2015 v národních parlamentních volbách v řadě evropských

států – byť, jak si ukážeme níže, by bylo na druhé straně také mylné přeceňovat sílu této

stranické rodiny. V roce 2019 se každopádně tento několikaletý trend odrazil také

ve volbách do Evropského parlamentu. Uskupení s příklonem ke krajní pravici

a populismu zvítězila kromě Polska (i když koalice opozičních stran zde získala největší
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procento hlasů, po rozdělení na mandáty je PiS nadále suverénně samostatně

nejúspěšnější stranou) a Maďarska i ve Francii, Itálii, Británii a Lotyšsku.

Strany s podobným ideovým zaměřením jsou roztroušeny po různých evropských

frakcích – zatímco Fidesz je v době vzniku práce stále členem Evropské lidové strany


[…]


strukturálních východisek, které v obou zemích umožnily vzestup obou stran,

pochopení faktorů, jež Fidesz i PiS udržují u moci (od elektorátu, rétoriky i reálných

kroků), a k vyjasnění terminologie, která se se stranami nimi pojí. Dále může práce

přispět k prohloubení debaty o současné podobě radikálně pravicové politiky.

Předpokládaný cíl (max 1500 znaků):

Práce má za cíl najít programové a ideové styčné i rozdílné body mezi dvěma stranami,

které jsou v posledních letech reprezentanty nového politického směřování Maďarska a

Polska. Práce má rovněž za cíl vysvětlit úspěch stran Fidesz a PiS i v historickém

kontextu po roce 1989. Bude se proto ptát, zdali se srovnatelná povaha tranzice a vývoje

politického systému zároveň promítla i do drtivých volebních úspěchů obou stran.

Cílem práce je pak rovněž najít, o jaké politické směřování v Maďarsku a v Polsku jde a

jak lze definovat strany, které obě země vedou. K tomu by měla dopomoci teoretická

operacionalizace pojmů jako sociální či národní konzervatismus, pravicový populismus

atd., a jejich následná aplikace na obě strany.

V práci tedy neověřuji pravdivost hypotéz, nýbrž hodlám hledat odpověď na následující

výzkumné otázky, cílem práce je pak najít odpovědi dle metodologie v následujícím

bodě: 1. Jak podmínil vývoj maďarského a polského politického systému po roce 1989

úspěch stran PiS a Fidesz? 2. V čem se shodoval a lišil ideový a organizační vývoj stran

PiS a Fidesz po roce 1989 do převzetí většinové jednobarevné moci a po něm? 3. Jak

lze obě strany zasadit do teoretické debaty o pravicovém populismu?

Metodologie práce (max 1500 znaků):

Práce bude koncipována jako komparativní případová studie, která naváže na současnou

debatu o ideovém a programovém směřování vlád Polska a Maďarska. Metodou

srovnávací analýzy budu hledat shody a odlišnosti mezi ideovým, programovým a

organizačním vývojem stran PiS a Fidesz a vývojem stranického systému v obou

zemích po roce 1989 do období před parlamentními volbami v Maďarsku v roce 2010 a

v Polsku v roce 2015. Práce se pak zaměří na období počínaje léty 2010, resp. 2015 až

do současnosti a na vybraných aspektech volební programy obou stran, programová
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prohlášení obou jednobarevných vlád (u Fideszu, resp. Maďarska již v případě třech

parlamentních voleb, tj. 2010, 2014 a 2018) a jejich kroky.

Okruh témat, na kterých budou obě strany zkoumány přednostně, vyplývá ze zasazení

práce do debaty o současných podobách pravicového ideového spektra. Protože není k

dispozici dostatek teoretické literatury, která by pregnantněji popsala rysy sociálního

konzervatismu, budou obě strany porovnány na základě tematických oblastí, ve kterých

lze identifikovat hlavní prvky pravicového populismu, jak jej v publikaci Populist

Radical Right Parties in Europe rozčlenil nizozemský politolog Cas Mudde. Budu se

tedy věnovat především hodnotovým ideovým otázkám, postojům ke globalizaci a

mezinárodním organizacím, zvláště pak EU, a sociální a ekonomické politice.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

Diplomová práce se věnuje dominantním stranám ve dvou zemích, které jsou nejen

teritoriálně, ale i svým politickým a historickým vývojem velmi blízké České republice.

V posledním desetiletí se ale jak Maďarsko, tak Polsko začaly dílem svých

jednobarevných vlád složených ze stran Fidesz a PiS vzdalovat svým politickým

uspořádáním ideálu liberální demokracie. Nejde přitom o skrývaný záměr, maďarský

premiér Viktor Orbán jej naopak jasně vyjádřil, když v období okolo klíčových

parlamentních voleb v roce 2010 mluvil o revoluci u volebních uren, konci jednoho

politického režimu a příklonu k neliberální demokracii.

Viktor Orbán, který se ještě před osmi lety sám považoval za výjimku v "politicky

korektním" a sociálně progresivním západním světě, přitom z Maďarska učinil první

pokusnou stanici pro naplňování současného vzestupu radikálně pravicového a národně

konzervativního politického trendu v západním světě. Úspěch Fideszu předznamenal

vzestup řady dalších nových (či obrozených) sociálně konzervativních uskupení a

kampaní počínaje Trumpovou inkarnací Republikánské strany, UKIP a Brexitu, AfD,

FPÖ až po PiS v Polsku. Tato práce se proto snaží srovnat tyto strany a vlády v obou

zemích, najít mezi nimi podobnosti i odlišnosti a zasadit je do teoretické debaty o

národním a sociálním konzervatismu či pravicovém populismu. V práci také hodlám

zmapovat historické a politické důvody, které vedly k úspěchu obou stran.

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):
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1. Úvod - nastínění tématu a struktury práce, položení výzkumných otázek, zasazení

tématu do současné debaty o problematice pravicových populistických stran

2. Teoretická východiska práce

2.1. Operacionalizace pojmů

2.2. Dosavadní debata o PiS a Fidesz

2.3. Pravicový populismus

2.4. Sociální a národní konzervatismus v dnešní debatě

3. Srovnání vývoje maďarského a polského politického systému po roce 1989, zvláště

po roce 2010

4. Srovnání vývoje PiS a Fidesz v rámci maďarského a polského stranického systému

4.1. Srovnání organizačního vývoje obou stran po roce 1989

4.2. Srovnání ideologického vývoje obou stran po roce 1989 se zaměřením na období v

opozici mezi první koaliční vládou a druhou jednobarevnou vládou

4.3. Srovnání volebních a vládních programů obou stran a jejich realizace po převzetí

většinové moci z hlediska teorie pravicového populismu a sociálního konzervatismu 5.
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