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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru B

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

C

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů C

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

A

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –
dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce se opírá o relevantní teoretickou literaturu i o obsáhlou odbornou literaturu
zaměřenou na polské a maďarské reálie. Na výzkumné otázky podloženě
odpovídá. Nicméně analyzované empirické skutečnosti přebírá zpravidla z již
existující odborné literatury, což vlastní odborný přínos práce poněkud snižuje.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

B

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu Bez p

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu A
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –
dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Práce přináší podrobnou komparativní analýzu dvou stran, označovaných
všeobecně jako pravicově populistické, maďarské strany Fidesz a polské PiS. Za
největší přínos považuji skutečnost, že se snaží vysvětlit současné (či relativně
nedávné) politické postoje zkoumaných stran celkovým vývojem (včetně
ekonomické transformace) v Maďarsku a v Polsku po roce 1989 coby významným
vysvětlujícím faktorem. Tento náročný záměr se autorovi práce podařilo do jisté
míry realizovat, byť někdy za cenu přílišné popisnosti. Práce se opírá o vhodný
teoretický aparát, znalost reálií, znalost odborné debaty k tématu. Závěry jsou
podložené. Za jistou slabinu považuji skutečnost, že se práce mohla více opírat o
primární zdroje.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: B- velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 17.9.2019 Podpis: